
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  

«Средняя  общеобразовательная школа №28 пос. Балковского» 

 

ПРИКАЗ 

 

19 января 2023 года                          пос. Балковский                                     № 41 

 

 

О проведении Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и 

спортивной работы в МКОУ СОШ № 28 пос. Балковского под девизом «Мы 

– наследники Победы, славу Родины храним!», приуроченные к годовщине 

освобождения Ставропольского края от немецко-фашистских захватчиков в 

период Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

 На основании Федерального закона Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
распоряжения Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 года 
№ 2945-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2021-2025 
годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 
2025 года», плана работы управления образования администрации 
Георгиевского городского округа Ставропольского края, утверждённого 
приказом от 10 марта 2022 года № 1146 «Об утверждении плана работы 
управления образования администрации Георгиевского городского округа 
Ставропольского края на 2022/2023 учебный год»,  приказа управления 
образования и молодёжной политики администрации Георгиевского 
городского округа Ставропольского края от 09.01.2023 № 08 «О проведении 
Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и спортивной работы 
в образовательных организациях Георгиевского городского округа 
Ставропольского края «Мы - наследники Победы, славу Родины храним!», 
приуроченного к годовщине освобождения Ставропольского края от 
немецко-фашистских захватчиков в период Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов», в целях повышения качества работы МКОУ СОШ № 28 
пос. Балковского по патриотическому воспитанию, профессиональной 
ориентации обучающихся, привлечения их к военной, государственной 
службе, формирования моральной, психологической и физической 
готовности к защите Отечества, верности конституционному и воинскому 
долгу в условиях мирного и военного времени, высокой гражданской 
ответственности  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Солодиновой И.Н. заместителю директора по воспитательной работе 

провести Месячник оборонно-массовой, военно-патриотической и 

спортивной работы в МКОУ СОШ №28 пос. Балковского под девизом «Мы - 



наследники Победы, славу Родины храним!», приуроченного к годовщине 

освобождения Ставропольского края от немецко-фашистских захватчиков в 

период Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов (далее – 

Месячник) с 25 января по 24 февраля 2023 года.  

 

2.Утвердить: 

2.1. План Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и 

спортивной работы в МКОУ СОШ №28 пос. Балковского под девизом «Мы - 

наследники Победы, славу Родины храним!», приуроченного к годовщине 

освобождения Ставропольского края от немецко-фашистских захватчиков в 

период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов с 25 января по 

24февраля 2023 года. 

2.2. Оргкомитет по организации и проведению Месячника. 

 

2. Исаева А.А. преподавателя-организатора ОБЖ назначить 

ответственным за подготовку и проведение Месячника в МКОУ СОШ № 28 

пос. Балковского 

  

3. Исаеву А.А. 

3.1. Предоставить в управление образования администрации 

Георгиевского городского округа в срок до 23.01.2023 (кабинет №21) приказ, 

план по проведению Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической 

и спортивной работы.   

3.2. Провести с обучающимися, участвующими в соревнованиях  во 

время проведения Месячника, инструктаж по технике безопасности в пути 

следования и во время проведения соревнований с обязательной записью в 

журнале инструктажа 

3.3. Предоставить аналитический письменный отчет с фото и видео 

материалами председателю комиссии по проведению мероприятий, 

запланированных в рамках Месячника, в соответствии с Положением в срок 

до 01.03.2023 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом МКОУ СОШ № 28  

пос. Балковского  

от 19.01.2023 № 41 

ПЛАН 

 проведения Месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и спортивной работы  

в МКОУ СОШ №28 пос. Балковского под девизом «Мы - наследники Победы, славу Родины храним!»,   

приуроченного к годовщине освобождения Ставропольского края от немецко-фашистских захватчиков в период 

Великой Отечественной войны 1941 — 1945 годов с 25 января по 24 февраля 2023 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата  

проведения 

Место проведения, 

количество и категория 

участников  

Ответственные  

за проведение 

1.  

Торжественное открытие месячника оборонно-

массовой, военно-патриотической и спортивной 

работы. 

25 января 2023 г.  
МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

Директор Дудкина Н. В.,  

преподаватель-организатор 

ОБЖ  

Исаев А. А. 

2.  

Участие в онлайн VIII Молодёжном патриотическом 

форуме Георгиевского городского округа «Заветам 

героев верны».  

31 января 2023 

МУ «Центр молодежных 

проектов» ГГО СК 

  

Учитель истории  

Куликов А. О.,  

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 

3.  
Возложение цветов к подножию памятника 

Неизвестному солдату. 
17 февраля 2023  пос. Балковский 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А.,  

классный руководитель  

11 кл. Рамазанова С. А. 

4.  

Организация и проведение работы по сбору 

реликвий, писем, аудио и видеозаписей, фотографий 

ветеранов ВОВ и локальных войн  

в течение месяца 
МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

Учитель истории  

Куликов А. О.,  

 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата  

проведения 

Место проведения, 

количество и категория 

участников  

Ответственные  

за проведение 

5.  

Экскурсии в школьные музеи СОШ 

№5,15,17,18,23,24, приуроченных к 78 - годовщине 

освобождения Ставропольского края от немецко-

фашистских захватчиков в период ВОВ 1941-

1945г.г. 

в течение  

месячника  

образовательные 

организации ГГО 

Классные руководители, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А.,  

 

6.  

Патриотическая акция «Они живут рядом». 

Адресная помощь ветеранам, вдовам и 

родителям участников локальных войн 

в течение  

месячника 
Пос. Балковский 

Беззатеева Е. Г.,  

классные руководители 

7.  

Проведение «Уроков мужества», классных часов, 

конкурсов плакатов, рефератов, конкурсов рисунков 

и сочинений, посвященных Дню защитника 

Отечества, международному дню Памяти Жертв 

Холокоста, 80-летию снятия блокады Ленинграда 

в течение  

месяца 

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

Классные руководители, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ  Исаев А. А.. 

 

8.  

Организация посещения ветеранов Великой 

Отечественной войны, тружеников тыла на дому с 

целью поздравления их с Днем защитника Отечества 

19-23 февраля 

2023 г.  
пос. Балковский 

Классные руководители, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ  Исаев А. А.. 

9.  

Организация и проведение мероприятий, 

посвящённых памяти погибших в ходе специальной 

военной операции ВС РФ на Украине 

в течение месяца МКОУ СОШ №28  

пос. Балковского 

Классные руководители, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ  Исаев А. А.. 

10.  

Организация и проведение мероприятий, 

посвященных «Дню воинской славы России» - 

Победа в Сталинградской битве 

02 февраля 2023 МКОУ СОШ №28  

пос. Балковского 

Классные руководители, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ  Исаев А. А.. 

2. Мероприятия, посвященные 36-годовщине вывода Советских войск из Афганистана 

1 
Тематические выставки и экспозиции, посвященные 

боевым действиям в Афганистане   

в течение 

месячника 

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

Преподаватель-организатор 

ОБЖ  Исаев А. А.,  

Библиотекарь  



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата  

проведения 

Место проведения, 

количество и категория 

участников  

Ответственные  

за проведение 

2 

Поздравление и чествование ветеранов боевых 

действий в Афганистане, посвященное 36-годовщине 

вывода советских войск из Афганистана. 

 

15 февраля 2023 

г.   
пос. Балковский 

зам. директора по ВР  

Солодинова И.Н., 

преподаватель-организатор 

ОБЖ  Исаев А. А.,  

3. Организация работы с подшефными воинскими частями, военным комиссариатом г.Георгиевск и Георгиевского района 

1. 

«А завтра я иду в армию» - организация посещения 

воинских частей Георгиевского гарнизона 

обучающимися и молодежью с целью ознакомления 

юношей с условиями быта военнослужащих, боевой 

техникой, организацией боевой подготовки  

в течение  

месяца  

по согласованию  

с командирами воинских 

частей 

Директор Дудкина Н. В.,  

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 

2. 

Экскурсии для юношей допризывного возраста в 

войсковую часть №98539, с целью ознакомления с 

бытом военнослужащих, боевой техникой и 

вооружением. 

в течение  

месяца  
Войсковая часть №98539  

Директор Дудкина Н. В.,  

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 

3. 

Патриотическая акция «Письмо солдату». О детях 

войны», посвященном 80-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне  

20 февраля   

2023 г. 

совместно с воинскими 

частями 

Командиры воинских  

частей, директор Дудкина Н.В.,  

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 

4.Конкурсы, турниры, викторины, соревнования  

1.  
Концерт военной песни «Споемте, друзья!», 

посвященный Дню защитника Отечества 

в течение  

месячника 

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

Османова А. И.  

учитель музыки 

2.  

Спортивный праздник «А ну-ка, парни!», 

приуроченный ко Дню защитника Отечества в течение  

месячника 

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

Близнец Т. В. учитель 

физической культуры, 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А.А. 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Дата  

проведения 

Место проведения, 

количество и категория 

участников  

Ответственные  

за проведение 

3.  

Конкурс школьных стенгазет «Листая памяти 

страницы» (поисковые материалы, материалы 

переписки участников войны с родными и близкими)  

в течение  

месячника 

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А.А.,  

Османова А. И.  

учитель ИЗО 

4.  

Муниципальный этап Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Георгиевского 

городского округа, реализующих основные 

общеобразовательные программы 

До 10 февраля 

2023 

МБУ ДО ЦДО учителя русского языка и 

литературы 

5.  

Чемпионат по стрельбе из пневматической винтовки 

среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений Георгиевского городского округа 

Ставропольского края, посвященный Дню 

защитника Отечества 

17.02.2023 МБОУ СОШ № 29 преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 

5. Подведение итогов 

1.  
Торжественная линейка, посвященная закрытию 

Месячника оборонно-массовой, патриотической и 

спортивной работы      

24 февраля  

2023 г.  

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

зам. директора по ВР  

Солодинова И.Н., 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 

2.  
Размещение информации об итогах Месячника на 

сайте школы и на школьной странице Инстаграм 

до 28 февраля 

2023 г. 

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

зам. директора по ВР  

Солодинова И.Н., 

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 

3.  
Предоставление документов для подведения итогов 

результатов проведения Месячника  
до 01 марта 

2023 г. 

МКОУ СОШ №28 пос. 

Балковского 

Директор Дудкина Н. В.,  

преподаватель-организатор 

ОБЖ Исаев А. А. 
        
Директор                                                                                                                                                                        Н.В. Дудкина  



 

УТВЕРЖДЁН 

приказом МКОУ СОШ № 28  

пос. Балковского  

от 19.01.2023 № 41 

 

СОСТАВ 

организационного комитета по проведению Месячника оборонно-

массовой, военно-патриотической и спортивной работы в МКОУ СОШ №28 

пос. Балковского под девизом «Мы - наследники Победы, славу Родины 

храним!», приуроченного к годовщине освобождения Ставропольского края 

от немецко-фашистских захватчиков в период Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов с 25 января по 24 февраля 2023 года 

 

      №п/п Ф.И.О Занимаемые должности 

 

1. 

Солодинова Ирина 

Николаевна 

заместитель директора по воспитательной 

работе, председатель 

Члены оргкомитета: 

1.  
Исаев Алий 

Амирасланович 
преподаватель-организатор ОБЖ 

2.  
Близнец Татьяна 

Васильевна 
учитель физической культуры 

3.  
Куликов Александр 

Олегович 
учитель истории 

4.  
Рамазанова Аминат 

Алиевна 
учитель начальных классов 

5.  
Чепурная Оксана 

Николаевна 
старшая вожатая 

 


